



Bestyrelsens beretning for bestyrelsesåret marts 2022 til marts 2023.

Bestyrelsesåret begyndte midt i forberedelserne til renoveringen af biografen. Der var allerede tilsagn fra flere fonde, men der manglede stadig ca. 800.000 kr. for at det hele kunne løbe rundt.

Renoveringsudvalget, der havde gjort et stort forberedende arbejde, var indstillet på, at der kunne opstå en situation, hvor det kunne blive nødvendigt at skære i det oprindeligt opstillede budget.

Heldigvis blev de ikke nødvendigt, da Underværker (Realdania) meddelte, at man havde valgt at støtte projektet med det fulde ansøgte beløb på kr. 800.000.

Foråret og sommeren 2022 blev en hektisk tid. Rigtig mange var involveret i projektet, men først og fremmest renoveringsudvalget havde store opgaver. Endelig var tiden kommet til at effektuere de mange forslag og planer. Mange møder blev holdt, mange diskussioner blev gennemført, mange uenigheder måtte cleares. Det hele var et udtryk for stort engagement og lyst til at være med til at sætte præg på vores biograf, så den kunne leve i mange år i sit nye udtryk. Det blev "ædt nogle kameler", men det er bestyrelsens indtryk, at alle har det fint med det udtryk, som biografen endte med at skulle have, inden projektet blev udbudt til 3 hovedentreprenører.

Et fælles ønske i hel processen har været, at vi ville bevare vores biograf, som en lille intim og hyggelig institution midt i Skælskør. Vi har præsenteret os selv som en kulturinstitution i byen, og det har været et gennemgående tema i processen. Vi har slået til lyd for, at biografen – i modsætning til andre måske smallere foreninger – skal være et bredt tilbud til de, der gerne vil have en biografoplevelse. Vi skal "tale" til alle i Skælskør og omegn, og det skulle komme til udtryk i den måde, vi ville

indrette vores biograf på. Sammen med det brede filmudvalg har tanken hele vejen igennem været netop disse forhold.

Sådan var baggrunden for det udbud, der blev sendt ud. Det har været bestyrelsens og renoveringsudvalgets ønske, at det så vidt muligt skulle være lokale håndværkere, der skulle udføre arbejdet.

Hovedentreprenørerne, der i høj grad havde lokale underentreprenører med i udbuddet afleverede deres tilbud. Der var temmelig stor variation i de priser, der blev givet og bestyrelsen valgte at give opgaven til LGM Multiservice, og det viste sig at være et godt valg. Samtidig gik ønsket om lokale håndværkere i opfyldelse.

Arbejdet kunne gå i gang. Hen over forsommer og sommer blev hovedparten af projektet gennemført. Som altid ved sådanne projekter opstod der uventede og uforudsete overraskelser. Heldigvis havde vi afsat en betydelig sum til den slags ting, så vi kunne overholde det planlagte budget for byggeopgaven.

Renoveringsudvalget fulgte processen tæt: Særligt Tommy Sejr, der var udvalgets formand, og som havde prokura fra bestyrelsen, til at træffe nødvendige beslutninger indenfor budgettet, gjorde et formidabelt arbejde. Ugentlige byggemøder og daglig kontakt med håndværkerne gjorde, at projektet blev holdt indenfor den budgetramme, der var afsat.

I starten af august kunne vi genindvie biografen ved to store arrangementer. Dels en officiel åbning med indbudte gæster og dels ved et åbent hus arrangement, for alle der var interesserede. Begge arrangementer var rigtig godt besøgte.

Økonomien har holdt hele vejen igennem – ikke mindst i kraft af dygtig styring fra Tommy og udvalget. Vi skylder stor tak til renoveringsudvalget.

Vi har brugt færre penge end vi har fået bevilget. Det betyder, at nogle af fondene har beskåret bevillingen, så den passer med de faktisk afholdte udgifter. Det er rimeligt nok, og vi er i øjeblikket ved at få de allersidste penge i hus, så projektet endeligt kan lukkes.

Der opstod et problem i processen, idet der ikke rigtig var tænkt på, hvordan projektet kunne finansieres, mens vi ventede på penge fra fondene. Fondene udbetaler ikke fra dag til dag, så vi manglede mellemfinansiering. De blev løst ved, at

lokale borgere stillede kapital til rådighed for foreningen, så vi kunne betale vores regninger. Vi skylder stor tak til dem, der så velvilligt gav os denne hjælpende hånd, og alle penge er nu betalt tilbage.

Uden frivillige ingen biograf. Det er udelukkende frivillige, der driver biografen. Det kommer til udtryk i vores hverdag, men det kom så sandelig også til udtryk i byggeprocessen. Nedrivning og bortskaffelse blev klaret af frivillige over et par dage. Opsætning og genindretning af biografen blev klaret på samme måde. Rigtig mange stillede beredvilligt op med rå arbejdskraft. Hvis nogen have kigget ind i biografen dagen før genåbningen, så ville man ikke havde troet, at vi ville blive klar – men det blev vi og alt var fint da gæsterne strømmede ind. Det var simpelt hen imponerende.

For mig selv måtte jeg indrømme, at jeg sank en ekstra gang, da der holdt en lastbil med 20 tons udstyr, der skulle bæres ind, men det skete bare! (Jeg tror nu nok, at læsset var lidt overvurderet).

Vi oplever heldigvis stadig, at der er interesserede, der ønsker at deltage i arbejdet omkring biografen. Det er vel et udtryk for, at rigtig mange finder det vigtigt, at vores biograf lever.

Nu har vi været i drift i mere end et halvt år. Der har været noget efterslæb med en række ting, der ikke har fungeret ordentligt, men efterhånden er vi vist ved at være i hus. Det er bestyrelsens indtryk, at der generelt er tilfredshed med de løsninger, der er valgt, selv om alle har skullet lære nyt.

Cafeen er blevet indrettet på en ny måde. Ny teknik er kommet til, alle varer kan nu skannes og betalingen skulle være sidste led i det flow, der er ved skranken. Det har voldt visse problemer, når der er mange i biografen, og jeg ved, at der stadig tænkes i løsninger, der kan imødekomme de vanskeligheder, der kan opstå.

Teknikken for operatørerne er helt ny. Vores fremviser, der tidligere fyldte et helt rum, hænger nu under loftet her i salen. Resten af teknikken sidder i teknikrummet, hvor der også er en lille arbejdsplads, hvor man kan betjene udstyret med mindre man vil gøre det trådløst fra et andet sted i biografen. Systemet er fremtidssikret, så det lever op til de nyeste standarder på området. Tiden med filmspoler er for længst forbi, men det tekniske udstyr bliver hele tiden udviklet, så det både bliver smartere og fylder mindre. Det er faktisk nu muligt for en operatør at sidde hjemme i sin stue og styre teknikken. Det har selvfølgelig den ulempe, at man ikke kan se, hvad der

foregår og heller ikke kan gribe ind hvis lyset pludselig går i hele biografen, så det er ikke en løsning, der bliver flittigt brugt.

I operatørgruppen er der kun en enkelt, der kan styre det hele hjemmefra, og der er enighed om, at det ikke er en farbar løsning, da der skal være en operatør til stede i biografen ved alle forestillinger. Derfor vil "hjemmestyring" ikke blive anvendt.

Forandringer – nogle kan lide at bruge udtrykket optimering eller effektivisering – er ikke altid det, vi ønsker os. Det skal ikke være nogen hemmelighed, at det har voldt visse vanskeligheder hos nogle, at tingene er blevet ændret. Det gælder såvel i cafeen som i teknikken, men det er som sagt mit indtryk, at tingene er ved at falde på plads hele vejen rundt.

Nok om ombygning.

Coronaens eftervirkninger har forfulgt os. De lange lukkeperioder har haft økonomisk betydning for biografen. Krigen i Ukraine og den relaterede inflation har betydet galoperende energipriser. Det har vi også mærket i biografen. Bestyrelsen traf den beslutning efter renoveringen at sætte prisen op med 10 kr. for en almindelig billet. Det gjorde vi for at styrke biografens økonomi, men vi imødeså, at energiprisernes himmelflugt kunne udhule økonomien, så vi bestemte at lægge yderligere 5 kr. på billetprisen som et energitillæg. Det er vores vurdering, at disse tiltag har styrket økonomien, så vi kan køre sikker drift.

Vi har haft fine besøgstal i biografen og det har selvfølgelig i sig selv bidraget til en god og sikker drift. Alt i alt er det vores indtryk, at vi i dag kan fremlægge et regnskab, der afspejler sikker drift – og det er en af bestyrelsens opgaver, for uden en sikker økonomi, kan vi ikke drive biografen. Vi skal ikke akkumulere store overskud, men vi skal sikre, at der er et vist råderum.

Ved siden af biografens primære opgave - at vise film, så har der alligevel sneget sig et antal arrangementer ind i programmet. Vi skal huske at sige tak til eventgruppen for koncert, modeshow og særforestillinger.

Pyjamasbio er fortsat et stort tilløbsstykke. Strikkebio lever, det samme gør seniorbio, skolebio kører osv. Alt i alt et spejl af den mangfoldighed, der stadig er

plads til i vores biograf. Det skal vi glæde os over, at vi skal særligt glæde os over alle de frivillige, der lægger deres arbejdskraft i at få hjulene til at løbe rundt.

Som allerede skrevet, så har vi haft fine besøgstal efter renoveringen. Vi håber, at det fortsætter, og tager det også som et udtryk for at filmbookeren har ramt rigtigt i valg af film. Der skal stadig være plads til de smalle film, selv om det ikke er dem, der giver den store indtægt.

Bestyrelsen har fået lagt sidste hånd på en revidering af filmpolitikken. Den ligger nu på hjemmesiden, men det er ikke noget hemmelighed, at det kræver nærlæsning at se de store forandringer. Bestyrelsen har i høj grad sat sig på skuldrene af andres arbejde, men det er et udtryk for, at vi har fundet, at det kun krævede nogle tilpasninger i forhold til en ændret praksis på nogle områder, at godkende filmpolitikken. Den skal løbende tilpasses den virkelighed, vi befinder os i, men for nu har vi ikke tænkt os at foretage større ændringer.

For andet år i træk har vi i forbindelse med det regnskab, der skal fremlægges om lidt, søgt hjælp hos Dansk Revision. Vi har – mod beskeden betaling ganske vist – fået hjælp til opstilling af regnskabet. Det er dog stadig de valgte revisorer, der har foretaget den egentlige revision.

Vores medlemstal var ved udgangen af 2022 152. Som mange givet vis har opdaget, så har det ikke været så enkelt, som vi havde håbet, at få gjort det nemt at forlænge sit medlemskab. Gitte, vores kasserer, har skrevet til mange af jer for at få det på plads.

Som formand finder jeg grund til at takke den øvrige bestyrelse for indsatsen i det forløbne år. Den valgte bestyrelse er lille, men den tiltrædes af repræsentanter for cafeen, for eventgruppen og for operatørgruppen og så deltager suppleanterne altid i møderne. Brian Geertsen har i en årrække været valgt til at repræsentere operatørgruppen, og han har bidraget med mange saglige og velovervejede indspark til bestyrelsen i øvrigt. Han træder nu tilbage og bestyrelsen har udtrykt sin tak for indsatsen over de senere år. I hans sted indtræder Frank Mejdahl nu som repræsentant for operatørgruppen. Brian Geertsen bliver suppleant.

Jeg har tidligere udtalt, at Skælskør Biografforening er en fantastisk forening. Det vil jeg gerne benytte lejligheden til at fastholde. Der er simpelt hen så mange, der gør et uvurderligt arbejde for biografen og dermed for byen. Blandt de aktive findes så

mange særlige kompetencer, der tilsammen gør, at vi kan få det hele til at fungere. Når man ser på billederne fra den forrige renovering, så må man sige – udover at hårlængden særligt hos mændene har ændret sig – at det er ret enestående, at en forening, der kræver så mange særlige kompetencer har kunnet leve i så mange år og stadig lever i bedste velgående uden vanskelighed ved at kunne rekruttere aktive. Det er godt gået, synes jeg.

Afslutningsvist vil jeg nævne, at det har vist sig, at der ikke på hjemmesiden er et fuldstændigt sæt vedtægter. Det er ikke lykkedes af finde et fuldstændigt eksemplar af de gældende vedtægter. Sidste vedtægtsændring blev vedtaget på generalforsamlingen i 2021. Den betød, at annoncering af generalforsamlingen fremover skulle ske ved mail til medlemmer og ved fremlæggelse af dagsorden i biografen senest 1 uge før generalforsamlingen. Sådan har vi gjort, men tilbage står, at vi fortsat ikke har et sæt fuldstændige underskrevne vedtægter. Jeg har sagt til den øvrige bestyrelse, at vi til næste generalforsamling må have et nyt og færdigt sæt vedtægter med til godkendelse.

Jeg mener ikke, at vi mangler retningslinjer for arbejdet, når vi sammenstykker, det vi har med referater fra de sidste generalforsamlinger, men en bestyrelsen bør kunne give sine medlemmer de rigtige vedtægter.

Vi har ikke forsøgt at placere ansvar. Vi har blot efter at have lavet efterlysning måttet konstatere, hvordan sagerne står. Jeg skal på bestyrelsens vegne beklage, at det er sådan, det forholder sig.

Skælskør den 29. marts 2023

På bestyrelsens vegne

Aksel Christensen

Formand for Skælskør Biografforening

Gitte Just

Ole Larsen

Jan Zepelin